
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2020/DD/07061 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/07061 

 Del: 20/11/2020 

 Esecutivo da: 20/11/2020 

 Proponente: Direzione Ambiente,Servizio Parchi Giardini ed Aree Verdi 

 

 

 

OGGETTO:  

Piano acquisti  Acquisto arredi nel centro storico finanziati con monetizzazioni (AT 12.46 

Brunelleschi)  - cod. opera 200283 - Affidamento  lotti 1 e 2  

 

 

 

 
LA DIRIGENTE 

Viste: 

 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 23 dicembre 2019 avente ad oggetto 

"Documenti di programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup, 

bilancio finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti"; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n° 2020/G/00114 è stato approvato il: “Piano Esecutivo 

di Gestione 2020/2022” con la quale il Dirigente sottoscritto è stato autorizzato la a adottare gli 

atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma 

assegnato 

 

Preso atto che: 
 

- è stato inserito nel Piano triennale degli Investimenti 2020-2022, nell’annualità 2020, il cod. op. 

200283 denominato “Acquisto arredi nel centro storico finanziati con monetizzazioni (AT 

12.46 Brunelleschi)” dell’importo di spesa di € 80.000,00 da finanziarsi mediante trasferimento 

da privati (cod. fin. 08), capitoli E 45231 – U 50369 del corrente esercizio finanziario 2020, per 

l’acquisto di arredi nel centro storico; 

- la fornitura è inserita nel programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2020/2021, 

annualità 2020 con il CUI F01307110484202000185; 

- con DD n. 4796/2020 è stato accertato sul Capitolo di Entrata 45231, dell’esercizio 2020 

denominato “TRASF.DI CAPITALE DA IMPRESE PER MONETIZZAZIONE MANCATA 

CONCESSIONE DI STANDARD DA DESTINARE ALLA RIQUALIFICAZIONE DI SPAZI 

PUBBLICI” l’importo complessivo di € 117.533,49, di cui € 80.000,00 a finanziamento 

dell'acquisto di arredi nel centro storico, al fine della valorizzazione dell'area circoscritta 

all'intervento; 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2020/DD/07061 

 

- che è stato acquisito per il progetto di fornitura di cui al cod. op. suddetto il CUP: 

H16G20000160007; 

- con DD n. 6982/2020 è stato approvato il piano acquisti di cui al sopra riportato codice opera per  

€ 80.000,00  per la realizzazione degli interventi di arredo urbano per il centro storico, composto 

dalle seguenti voci:  

 

 Fornitura  Importo  IVA  Totale 

1) Fornitura di panchine in pietra 

serena 

22.050,00 4.851,00 

(22%) 

26.901,00 

2) Fornitura di vasi in terracotta 

“Imprunetina” 

9.063,77 1.994,03 

(22%) 

11.057,80 

3)  Fornitura di vasi in polipropilene 

100% riciclabile 

17.900,00  3.938,00 

 (22%) 

21.838,00 

4) Fornitura di Fioriere con seduta 16.560,00 3.643,20 

(22%) 

20.203,20 

1+2

+3+

4 

SPESA TOTALE 65.573,77 14.426,23 80.000,00 

 

 

 

- con DD n. 6993/2020 è stato approvato di ricorrere per l’affidamento delle forniture in 

oggetto, vista la eterogeneità dei prodotti da acquisire, a quattro distinte procedure di gara 

attraverso piattaforma elettronica START, ai sensi all’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 

56/2016, come modificato dall’art 1 comma 2 lett. a), con il criterio del minor prezzo, ai 

sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) del predetto D.Lgs;  

- con medesima DD n. 6993/2020 sono stati aggiudicati i lotti 3 e 4 e sono stati assunti i 

relativi impegni di spesa. 

 

Richiamati i disposti: 

- dell'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in forza del quale la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2020/DD/07061 

 

 

- dell'art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 che, dando applicazione ai principi e alle disposizioni sopra 

richiamate, dispone che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità con i propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’art. 36, comma 2 e all’art 1 della Legge 

120/2020 la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, individuando: l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 

del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

 

Considerato che per ciascun lotto è stato acquisito il seguente CIG: 

 

1. Panchine in pietra serena per € 22.050,00 - CIG Z5F2F0D3FE 

2. Vasi festonati in terracotta “Imprunetina” per € 9.063,77 - CIG ZD72F0D6EC 

3. Vasi e conche in polipropilene 100% riciclabile per € 17.900,00 - CIG ZF92F0DA34 

4. Fioriere con seduta per € 16.560,00 - CIG ZA02F0DABA 

 

Visti i Capitolati Speciali e le Relazioni tecniche, redatti dalla Direzione Ambiente, allegati al presente atto 

quali parti integranti e sostanziali; 

 

Dato atto che per il lotto n.1: 

- è stata invitata la Ditta PIETRA SERENA GROUP S.R.L., con sede legale in Firenzuola, Via Imolese 

88, partita iva 06604970480, che ha presentato in data 13/11/2020 un ribasso dell’1,58730 %; 

- la Stazione Appaltante ha valutato congrua l’offerta presentata; 

 

Dato atto che per il lotto n.2: 

- è stata invitata la Ditta M.I.T.A.L. SNC dei F.lli Mariani L.F.E., con sede legale in Impruneta, Via 

Cappello, 31 partita iva 02305910487; 

- con nota Prot. n. 302599 del 13.11.2020, La Stazione Appaltante, ai sensi dell’art.83 comma 9 del 

D.Lgs.50/2016 ha richiesto alla Ditta M.I.T.A.L. SNC dei F.lli Mariani L.F.E chiarimenti in merito alla 

compilazione del DGUE e  modulo  Integrativo al DGUE  e la stessa ha provveduto con PEC del 17/11/2020  

ad inviare la documentazione richiesta; 

- i chiarimenti sono stati valutati adeguati e si è proceduto all’apertura della busta contenente l’offerta un 

ribasso dell’1,25521%. 

- la Stazione Appaltante ha valutato congrua l’offerta presentata 

Preso atto che la spesa necessaria all’appalto della fornitura trova copertura al C.O. 200283 (CUP 

H16G20000160007) del Piano Triennale degli Investimenti 2020/2022, all’impegno di spesa 2020/7834, 

come da quadro economico a seguito delle offerte presentate di seguito riportato: 

  



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2020/DD/07061 

 

 

PIANO ACQUISTI ARREDI CENTRO STORICO CO 200283  Importo  

Fornitura di panchine in pietra serena affidata alla Ditta Pietra Serena Group S.R.L 

iva 22% inclusa  

€ 26.474,00 

Fornitura di vasi in terracotta “Imprunetina” affidata alla Ditta M.I.T.A.L. SNC dei 

F.lli Mariani L.F.E. iva 22%  inclusa  

€ 10.919,00 

Fornitura di vasi in polipropilene 100% riciclabile affidata alla Ditta Agraria di Vita 

srl con IVA 22% inclusa  

€ 21.650,67 

Fornitura di Fioriere con seduta affidata alla ditta Preco snc con iva 22% inclusa € 20.008,00 

Somma a disposizione da riutilizzare sul codice opera n. 200283 € 948,33 

SPESA TOTALE € 80.000,00 

 

 

Rilevato che l’efficacia delle aggiudicazioni è subordinata all’esito positivo dei controlli sull’affidatario ex 

art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, nonché all’acquisizione del DURC regolare. 

 

Dato atto: 

- dell’insussistenza di conflitto di interesse del RUP, la sottoscritta Dirigente del Servizio Parchi 

Giardini ed Aree Verdi Dott.ssa Cecilia Cantini, in relazione all’oggetto dei Lavori di cui trattasi 

(Piano per la Prevenzione della Corruzione – Delibera di G.C. n. 24 del 31.1.2014 aggiornato 

con deliberazione n. 22 del 2.2.2016 (PTPC 2016-2018) – come da dichiarazione conservata agli 

atti; 

- che le copie informatiche degli allegati integranti sono conformi agli originali conservati in atti 

di questo ufficio;  

- della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

Visti: 

- il D.lgs. 56/2017 e il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;      

- l’art. 22 del Regolamento comunale per l’attività contrattuale; 

- l'art.23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

DETERMINA 

 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2020/DD/07061 

 

per le motivazioni espresse in narrativa, 

 

1. di affidare alla ditta Pietra Serena Group S.R.L con sede in Firenzuola ,Via Imolese 88, partita 

iva 06604970480 la fornitura panchine in pietra serena di cui al lotto n. 1 del codice opera 

200283 “Acquisto arredi nel centro storico finanziati con monetizzazioni (AT 12.46 

Brunelleschi)”, per un totale di € 26.474,00 compreso  IVA 22% secondo il quadro economico 

sopra riportato che qui si intende riportato, CIG della procedura Z5F2F0D3FE; 

 

2. di impegnare l’importo di € 26.474,00 a favore della Ditta Pietra Serena Group S.R.L (cod. ben  

59511) sull’impegno n. 2020/7834; 

 

3. di affidare alla Ditta M.I.T.A.L. SNC dei F.lli Mariani L.F.E. con sede legale in Impruneta, Via 

Cappello, 31 partita iva 02305910487 la fornitura di vasi in terracotta “Imprunetina” di cui al 

lotto n. 2 del codice opera 200283 “Acquisto arredi nel centro storico finanziati con 

monetizzazioni (AT 12.46 Brunelleschi)”, per un totale di € 10.919,00 compreso IVA 22% 

secondo il quadro economico sopra riportato che qui si intende riportato, CIG della procedura 

ZD72F0D6EC; 
 

4. di impegnare l’importo di € 10.919,00 a favore della Ditta M.I.T.A.L. SNC dei F.lli Mariani 

L.F.E. (cod. ben.  34410) sull’impegno n. 2020/7834; 

 

5. di precisare che le economie derivanti dai ribassi presentati dalle Ditte costituiranno somme a 

disposizioni da riutilizzare nel medesimo codice opera 200283. 

  

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA DITTA LOTTO 1 

- VERBALE GARA LOTTO 1 (cartaceo) 

- RELAZIONE TECNICA LOTTO 1 

- CAPITOLATO SPECIALE LOTTO 1 

- CSA E RELAZIONE LOTTO 2 

- OFFERTA DITTA LOTTO 2 

- VERBALE GARA LOTTO 2 

 

 

Firenze, lì 20/11/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Cecilia Cantini 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 50369 0 20/007834 04 10919 

2) 50369 0 20/007834 03 26474 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2020/DD/07061 

 

Firenze, lì 20/11/2020 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


